[613] *b.* Item, Augustinus, in homilia *De poenitentia*: «Quis sibi utrumque audet sumere ut cuicumque ipse sit accusator et iudex?»

**Contra:** 1. Daniel 13, Daniel fuit accusator iniquitatis seniorum et iudex eorumdem. Ergo simul potest esse officium accusatoris et iudicis.

2. Item, Gen. 4, 10 fuit Dominus accusator Cain, cum dixit: *Ecce vox sanguinis etc.*; fuit etiam iudex inferens poenam, cum dixit: *Maledictus eris super terram etc.*

3. Item, dicit per Ierem. 29, 23: *Ego sum iudex et testis*. Si ergo iudex homo debet assimilari iudici Deo, idem potest esse iudex et testis.

**Solutio:** Secundum *Canonem* Damasi Papae, *Causa IV*, quaest. 4: «Accusatores et iudices non iidem sint, sed per se accusatores, per se iudices, per se testes, per se accusati, unusquisque in suo ordine». Ratio autem quare iudex non potest assumere personam accusatoris vel defensoris est, quia est persona media et in nullam partem debet declinare. Similiter nec personam testis potest assumere, ne habeatur suspectus de impositione culpae, cum ad ipsum pertineat sententia inferendae poenae.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud vero quod obicitur de Daniele, dicendum quod Daniel in illo facto gerebat personam divinam et humanam: divinam in accusando, unde ibi dicitur quod *suscitavit Dominus spiritum pueri iunioris*; humanam in iudicando secundum legem Dei, quia convicit eos Daniel ex ore suo falsum dixisse testimonium. Quod autem factum est inspiratione divina rton est trahendum ad consequentiam.

2–3. Ad alia vero quae obiciuntur dicendum quod non est simile de Deo et homine in iudicando. Nam iudicans Deus non potest a iustitia declinare. Praeterea, ipse semper iudicat secundum veritatem interiorem mentis, non secundum faciem vel intuitum hominis, ut dicitur I Reg. 16, 7: *Non iuxta intuitum hominis ego iudico; homo enim videt ea quae parent, Deus autem intuetur cor*, et ideo divino iudicio congruit ut ipse idem sit accusator, iudex et testis. Non sic autem est de hominis iudicio, sicut dictum est.

[613] b. Augustinus in der Predigt *Über die Buße*: „Wer wagt es, sich beides anzumaßen, dass er für jeden zugleich Kläger und Richter ist?“<sup>2144</sup>

**Dagegen:** 1. In Dan 13 wurde Daniel zum Kläger der Ungerechtigkeit der Älteren und Richter derselben. Also kann das Amt des Klägers und des Richters zugleich bestehen.

2. In Gen 4,10 wurde der Herr zum Kläger Kains, als er sagte: *Siehe, das Blut schreit zu mir* usw.; er wurde auch zum Richter, der die Strafe auferlegte, als er sagte: *Verflucht sollst du sein auf der Erde*<sup>2145</sup> usw.